КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 25 марта 2021 года № 275

г. Прокопьевск

Об утверждении Положения «О стипендиях главы Прокопьевского муниципального округа отличникам учебы, одаренным детям общеобразовательных учреждений Прокопьевского муниципального округа»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 05.07.2013 № 86-ОЗ «Об образовании», Уставом муниципального образования Прокопьевский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса,

Совет народных депутатов Прокопьевского муниципального округа решил:

1. Утвердить Положение «О стипендиях главы Прокопьевского муниципального округа отличникам учебы, одаренным детям общеобразовательных учреждений Прокопьевского муниципального округа» согласно приложения к настоящему решению.
2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Прокопьевского районного Совета народных депутатов от 18 мая 2017 года № 314 «О стипендиях главы Прокопьевского муниципального района отличникам в учебе, одаренным детям общеобразовательных учреждений Прокопьевского муниципального района».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по социальным вопросам Н.И. Михальченко.

	Глава Прокопьевского
муниципального округа
__________ Н.Г. Шабалина
	Председатель Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа
___________ И.А. Лошманкина

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа
от 25.03.2021 № 275

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендиях главы Прокопьевского муниципального округа отличникам учебы, одаренным детям общеобразовательных учреждений Прокопьевского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение вводится с целью материального стимулирования и поддержки отличников в учебе, одаренных детей общеобразовательных учреждений Прокопьевского муниципального округа.
1.2. Положение определяет порядок назначения и выплаты двух видов стипендий главы Прокопьевского муниципального округа:
- стипендия отличникам учебы общеобразовательных учреждений Прокопьевского муниципального округа;
- стипендия одаренным детям общеобразовательных учреждений Прокопьевского муниципального округа.
1.3. Расходы, связанные с выплатой стипендии главы Прокопьевского муниципального округа, осуществляются за счет средств бюджета Прокопьевского муниципального округа, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Образование» Прокопьевского муниципального округа».
1.4. Стипендии назначаются постановлением главы Прокопьевского муниципального округа по представлению начальника Управления образования администрации Прокопьевского муниципального округа.
1.5. Обучающимся, одновременно претендующим на стипендию главы Прокопьевского муниципального округа по двум видам, выплачивается стипендия одного вида в наибольшем размере.

2. Порядок назначения и выплаты стипендии главы Прокопьевского муниципального округа отличникам учебы
2.1. Стипендия главы Прокопьевского муниципального округа назначается обучающимся 2-11-х классов, имеющим четвертные, полугодовые и годовые итоговые отметки «отлично» по всем предметам.
2.2. Стипендия выплачивается один раз в год по окончании второго учебного полугодия:
- обучающимся 2-4-х классов в размере 1149 (одной тысячи сто сорока девяти) рублей, в том числе НДФЛ – 149 (сто сорок девять) рублей;
- обучающимся 5-9 классов в размере 1724 (одной тысячи семьсот двадцать четыре) рубля, в том числе НДФЛ – 224 (двести двадцать четыре) рубля;
- обучающимся 10-11-х классов в размере 2299 (двух тысяч двухсот девяносто девяти) рублей, в том числе НДФЛ – 299 (двести девяносто девять) рублей.
2.3. Обучающиеся, отнесенные по состоянию здоровья к специальной группе, подлежащей освобождению от занятий по физической культуре, трудовому и информационному обучению, имеющие четвертные, полугодовые и годовые итоговые отметки «отлично» по всем предметам, награждаются стипендией главы Прокопьевского муниципального округа на общих основаниях.

3. Порядок назначения и выплаты стипендии главы Прокопьевского муниципального округа одаренным детям
3.1. Стипендия главы Прокопьевского муниципального округа назначается обучающимся 2-11-х классов, успешно освоившим образовательную программу, достигшим высоких результатов в различных видах творческой, научной, музыкальной, художественной, спортивной направленности и являющимся:
- победителями районных и призерами областных, всероссийских предметных олимпиад;
- победителями и призерами спортивных соревнований;
- победителями и призерами творческих конкурсов, выставок.
3.2. Стипендия главы Прокопьевского муниципального округа выплачивается по окончании второго учебного полугодия в размере 1724 (одной тысячи семьсот двадцать четыре) рубля, в том числе НДФЛ – 224 (двести двадцать четыре) рубля.

Председатель Совета народных депутатов
[bookmark: _GoBack]Прокопьевского муниципального округа                                    И.А. Лошманкина